

## 2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 TRUCK - ONE  
 コード番号 3047 URL <http://www.truck-one.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 雄也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 真崎 高利  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
 TEL 0833-44-1100

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|----------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
|                | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 2021年12月期第1四半期 | 1,296 | 16.0 | 8    | 36.9 | 12   | 9.0  | 5                | 42.6 |
| 2020年12月期第1四半期 | 1,117 | 4.2  | 13   | 58.4 | 13   | 65.9 | 10               | 63.7 |

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 8百万円 (27.0%) 2020年12月期第1四半期 6百万円 (75.9%)

|                | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
|                | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年12月期第1四半期 | 2.43        |                    |
| 2020年12月期第1四半期 | 4.22        |                    |

#### (2) 連結財政状態

|                | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|-------|-----|--------|----------|
|                | 百万円   | 百万円 | %      | 円 銭      |
| 2021年12月期第1四半期 | 4,761 | 698 | 14.7   | 291.02   |
| 2020年12月期      | 4,540 | 695 | 15.3   | 289.98   |

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 698百万円 2020年12月期 695百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |      |      |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2020年12月期     |        | 2.50   |        | 2.50 | 5.00 |
| 2021年12月期     |        |        |        |      |      |
| 2021年12月期(予想) |        | 2.50   |        | 2.50 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 2,600 | 22.5 | 27   | 19.0 | 30   | 15.2 | 18              | 4.4  | 7.50       |
| 通期        | 5,100 | 7.6  | 50   | 41.8 | 60   | 30.5 | 40              | 72.1 | 16.67      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |             |             |             |             |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期1Q | 2,552,000 株 | 2020年12月期   | 2,552,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年12月期1Q | 153,100 株   | 2020年12月期   | 153,100 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年12月期1Q | 2,398,900 株 | 2020年12月期1Q | 2,398,900 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (追加情報)                       | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、段階的に経済活動が引き上げられたものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、2021年1月に2回目の緊急事態宣言が発令され、経済活動の停滞が続くなど依然として厳しい状況となっております。このような状況の下、当社グループの主力事業である商用車関連事業は、国内での販売が堅調に推移したことや、2020年7月にSUN AUTO株式会社を子会社化したことにより増収となったものの、輸出版売において、新型コロナウイルス感染症拡大に端を発するコンテナ不足や、輸出船舶の遅延等の影響により輸出が停滞したため減益となりました。運送関連事業につきましては、子会社である株式会社T.L.G及び丸進運油株式会社が行っており、第1四半期において売上高はほぼ横這いであるものの、利益は前年を下回ることとなりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績として、売上高1,296,972千円（前年同期比16.0%増）、営業利益8,436千円（前年同期比36.9%減）、経常利益12,581千円（前年同期比9.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5,817千円（前年同期比42.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりです。

## ① 商用車関連事業

国内販売につきましては、販売台数の増加により堅調に推移したものの、輸出版売において、新型コロナウイルス感染症拡大に端を発するコンテナ不足や、輸出船舶の遅延等の影響により輸出が停滞したため、商用車関連事業の売上高は1,094,160千円（前年同期比19.1%増）、セグメント損失は7,218千円（前年同四半期はセグメント損失5,614千円）となりました。

## ② 運送関連事業

新型コロナウイルス感染症の再拡大による経済活動の停滞に伴い、輸送燃料の需要が減少したことや、原油価格の高騰の影響を受けたものの、一般貨物輸送事業におきまして受注が好調であったため、運送関連事業の売上高は202,811千円（前年同期比1.8%増）、セグメント利益は15,145千円（前年同期比17.2%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は4,761,027千円となり、前連結会計年度末に比べ220,603千円の増加となりました。このうち流動資産は212,957千円増加して2,993,417千円となりました。主な要因は現金及び預金が70,475千円、商品及び製品が162,795千円増加したことによるものです。また固定資産は7,646千円増加して1,767,609千円となりました。

## (負債の状況)

負債合計は4,062,897千円となり、前連結会計年度末に比べ218,103千円の増加となりました。このうち流動負債は231,936千円増加して3,052,810千円となりました。主な要因は短期借入金330,000千円増加し、支払手形及び買掛金が98,462千円、未払金が19,472千円減少したことによるものです。また固定負債は13,832千円減少して1,010,086千円となりました。主な要因はリース債務が13,229千円減少したことによるものです。

## (純資産の状況)

純資産合計は698,130千円となり、前連結会計年度末に比べ2,499千円の増加となりました。主な要因はその他有価証券評価差額金が2,679千円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の連結業績予想につきましては、2021年2月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 428,127                  | 498,602                      |
| 受取手形及び売掛金     | 290,360                  | 277,786                      |
| 商品及び製品        | 1,996,993                | 2,159,788                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 3,606                    | 5,984                        |
| その他           | 62,882                   | 52,640                       |
| 貸倒引当金         | △1,509                   | △1,384                       |
| 流動資産合計        | 2,780,460                | 2,993,417                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 賃貸用資産(純額)     | 235,423                  | 218,293                      |
| 土地            | 958,316                  | 961,122                      |
| その他(純額)       | 403,164                  | 418,346                      |
| 有形固定資産合計      | 1,596,905                | 1,597,762                    |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| のれん           | 53,405                   | 52,035                       |
| その他           | 5,136                    | 4,238                        |
| 無形固定資産合計      | 58,541                   | 56,274                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 26,691                   | 30,756                       |
| 繰延税金資産        | 20,932                   | 23,157                       |
| 敷金及び保証金       | 22,106                   | 23,546                       |
| その他           | 34,786                   | 36,112                       |
| 投資その他の資産合計    | 104,517                  | 113,572                      |
| 固定資産合計        | 1,759,963                | 1,767,609                    |
| 資産合計          | 4,540,424                | 4,761,027                    |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,060,434                | 961,971                      |
| 短期借入金         | 1,450,000                | 1,780,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,688                    | 2,688                        |
| リース債務         | 65,772                   | 62,972                       |
| 未払金           | 179,893                  | 160,421                      |
| 未払法人税等        | 5,746                    | 10,436                       |
| 賞与引当金         | 1,130                    | 13,982                       |
| その他           | 55,207                   | 60,337                       |
| 流動負債合計        | 2,820,873                | 3,052,810                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 社債            | 250,000                  | 250,000                      |
| 長期借入金         | 606,640                  | 605,744                      |
| リース債務         | 97,787                   | 84,557                       |
| 繰延税金負債        | 29,123                   | 29,055                       |
| 退職給付に係る負債     | 40,068                   | 40,428                       |
| その他           | 300                      | 300                          |
| 固定負債合計        | 1,023,919                | 1,010,086                    |
| 負債合計          | 3,844,793                | 4,062,897                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 97,725                   | 97,725                       |
| 資本剰余金         | 44,955                   | 44,955                       |
| 利益剰余金         | 570,465                  | 570,286                      |
| 自己株式          | △14,481                  | △14,481                      |
| 株主資本合計        | 698,664                  | 698,485                      |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △3,033                   | △354                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △3,033                   | △354                         |
| 純資産合計         | 695,630                  | 698,130                      |
| 負債純資産合計       | 4,540,424                | 4,761,027                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年1月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 1,117,751                                     | 1,296,972                                     |
| 売上原価             | 976,970                                       | 1,130,188                                     |
| 売上総利益            | 140,780                                       | 166,783                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 127,401                                       | 158,347                                       |
| 営業利益             | 13,378  | 8,436   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 72  | 218   |
| 受取保険金            | 428   | 2,240   |
| 保険解約返戻金          | 254   | 220   |
| 補助金収入            | 104   | 2,917   |
| その他              | 1,165   | 1,901   |
| 営業外収益合計          | 2,026   | 7,498   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,315   | 3,353   |
| その他              | 258   | -   |
| 営業外費用合計          | 1,573   | 3,353   |
| 経常利益             | 13,831  | 12,581  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 13,831  | 12,581  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 6,264   | 10,441  |
| 法人税等調整額          | △2,566  | △3,677  |
| 法人税等合計           | 3,697   | 6,763   |
| 四半期純利益           | 10,133  | 5,817   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 10,133  | 5,817   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年1月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 10,133  | 5,817   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △3,444  | 2,679   |
| その他の包括利益合計      | △3,444  | 2,679   |
| 四半期包括利益         | 6,688   | 8,497   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,688   | 8,497   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の決算短信の(追加情報)「1 新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて」に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント |         |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 商用車関連事業 | 運送関連事業  | 計         |              |                                |
| 売上高                   |         |         |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 918,433 | 199,317 | 1,117,751 | -            | 1,117,751                      |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 38,552  | 12,508  | 51,060    | △51,060      | -                              |
| 計                     | 956,986 | 211,825 | 1,168,811 | △51,060      | 1,117,751                      |
| セグメント利益又は損失(△)        | △5,614  | 18,288  | 12,674    | 704          | 13,378                         |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額704千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |         |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 商用車関連事業   | 運送関連事業  | 計         |              |                                |
| 売上高                   |           |         |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 1,094,160 | 202,811 | 1,296,972 | -            | 1,296,972                      |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 24,084    | 10,583  | 34,667    | △34,667      | -                              |
| 計                     | 1,118,245 | 213,395 | 1,331,640 | △34,667      | 1,296,972                      |
| セグメント利益又は損失(△)        | △7,218    | 15,145  | 7,926     | 510          | 8,436                          |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額510千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。